

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ХАРЧОВИХ
ТЕХНОЛОГІЙ
НАВЧАЛЬНО-НАУКОВИЙ ІНСТИТУТ
ПРИКЛАДНОЇ ЕКОНОМІКИ І МЕНЕДЖМЕНТУ
ім. Г. Е. ВЕЙНШТЕЙНА**



ТЕЗИ

**ІІІ ВСЕУКРАЇНСЬКОЇ СТУДЕНТСЬКОЇ
НАУКОВО-ПРАКТИЧНОЇ КОНФЕРЕНЦІЇ
«АКТУАЛЬНІ АСПЕКТИ СОЦІАЛЬНО-
ЕКОНОМІЧНОГО РОЗВИТКУ УКРАЇНИ:
ПОГЛЯД МОЛОДІ»**

**6 – 7 КВІТНЯ 2021 р.
м. Одеса**

Усі застережні заходи, що застосовуються до лімітів на основі фондів, повинні застосовуватися під час санкціонування акредитива (нефінансованого). У випадку, якщо імпортер пропонує адекватну маржу грошових коштів, що покриває операцію, все ще слід зробити запит щодо торгової діяльності та його фактичних вимог.

Задовільний звіт про продавця за кордоном повинен бути зареєстрований. Банки повинні стежити за тим, щоб імпортери хеджувати свої великі угоди за вартістю, резервуючи форвардний контракт, тим самим зводячи до мінімуму біржовий ризик.

Потрібно забезпечити включення відповідного застереження в акредитив, щоб гарантувати безпеку імпорту товару і отримати документи відповідно до вимоги. Покупець повинен бути добре обізнаний про вимоги біржового контролю країни-продавця, і повинен бути впевнений в тому, що товари, які ввозяться дозволені для імпорту у цій країні.

Продавець товару в будь-якому разі стурбований безпекою своєї оплати. Він повинен переконатися, що документи готуються суворо відповідно до умов акредитива, не залишаючи банку-емітенту можливості допустити будь-які розбіжності. Він повинен бути впевнений, що відправлені товари відповідають договору та вимогам покупця, особливо у випадках, де документи оформляються за акредитивом.

Він також повинен знати про відповідні керівні принципи контролю за торгівлею, що існують у країні покупця, а також про юридичні процедури, які дотримуються в цій країні щодо проведення акредитивів, щоб уберегти себе від будь-яких ризиків при акредитивній формі оплати.

Вищезазначені ризики жодним чином не погіршують репутацію торгових операцій, пов'язаних з акредитивом. Лише у деяких рідкісних випадках на міжнародному ринку були невдалі приклади розрахунків за цим видом безготівкової оплати, а отже якщо ми знаємо про їх існування – вони вкажуть на шлях для прийняття запобіжних заходів.

Література:

1. Нестеренко М. Розраховуємося акредитивом: як облікувати? / М.Нестеренко // Податки & бух облік.– 2017.– № 93.– електронний ресурс.– режим доступу: [<https://i.factor.ua/ukr/journals/nibu/2017/november/issue-93/article-32171.html>]

ТЕОРЕТИЧНІ ПІДХОДИ ДО ВИЗНАЧЕННЯ ДЕБІТОРСЬКОЇ ТА КРЕДИТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTI

Мишалова Ю.О., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК

Науковий керівник – к.е.н., доц. Ступницька Т.М.

Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса

Платоспроможність підприємства є одним з найважливіших критеріїв оцінки фінансового його стану, цездатність відшкодувати кредиторську заборгованість при настанні строків платежу поточними надходженнями грошових коштів. Під платоспроможністю розуміють швидке погашення своїх зобов'язань підприємством. В сучасних умовах фінансової крмзи суб'єкти

господарювання в першу чергу вирішують власні проблеми, а лише потім виконують фінансові зобов'язання перед партнерами. Відсутність майнової відповідальності за невиконання власних договірних зобов'язань дає їм змогу ухилятися від взаєморозрахунків з партнерами. Це свідчить про актуальність вивчення аспектів дебіторської та кредиторської заборгованості в сучасних умовах.

Дослідженням питань теоретичних аспектів дебіторської та кредиторської заборгованості займалися такі вітчизняні науковці, як М.Д. Білик, Ф.Ф. Бутинець, І. Буфатина, Б.І. Валуєв, С.Ф. Голов, В.І. Єфіменко, В.М. Костюченко, М.В. Кужельний, Ю.Я. Литвин, О.В. Лишиленко, В.Г. Лінник, В.В. Сопко, Н.М. Ткаченко та інші. Але в економічній літературі відсутній єдиний підхід щодо визначення дебіторської та кредиторської заборгованості.

Підходи до визначення поняття «дебіторська заборгованість» в економічній літературі наведено в табл. 1.

Таблиця 1 – Підходи до визначення поняття «дебіторська заборгованість» в економічній літературі[1]

Науковець	Тлумачення поняття «дебіторська заборгованість»
Бланк І.А.	Сума заборгованості на користь підприємства за наданий ним комерційний кредит, споживчий кредит, а також за попередню оплату продукції, що купується.
Сурніна К.С.	Майно (матеріальні ресурси), що не оплачені контрагентами, або готівка, що вилучена з кругообігу оборотних засобів.
Черненко Л.В.	Права (вимоги), що належать продавцю (постачальнику) як кредиту на повернення боргів платниками та фінансовий ресурс, що тимчасово вилучений з кругообігу і підлягає поверненню в майбутньому.
Федорченко О.Є.	Сума боргів юридичних і фізичних осіб підприємству в готівковій та безготівковій формах, яка виникає внаслідок господарських операцій, що відбулися в результаті минулих подій та підлягають погашенню у майбутньому.
Лігоненко Л.О.	Включені до майна підприємства його майнові вимоги до інших осіб, що є його боржниками в правовідносинах, які виникають за різних обставин.
Орлова В.К.	Сума заборгованості юридичних або фізичних осіб, котрі в результаті минулих подій заборгували підприємству грошові кошти, їх еквіваленти або інші активи.
Кияшко О.М.	Сума заборгованості дебіторів підприємству на певну дату, що виникла в результаті минулих подій, яку кредитор має право вимагати відшкодувати.

Підходи до визначення поняття в економічній літературі за різними науковцями наведено в табл. 2.

Таблиця 2 – Підходи до визначення поняття «кредиторська заборгованість» в економічній літературі[2]

Науковець	Тлумачення поняття «кредиторська заборгованість»
А. Б. Борисов	Грошові кошти, які тимчасово підпорядковані підприємству, фірмі, які підлягають поверненню юридичній або фізичній особі, у яких вони позичені і яким вони не виплачені.
Ф. Ф. Бутинець, Л.Л. Горецька	Форма розрахунку за товари і послуги, які придбаються у ході операцій компанії, що періодично повторюються і використовуються у виробництві (в якості сировини) чи для перепродажу (інакше її називають рахунками до сплати чи торговими рахунками до сплати).
С. Ф. Голов, В. М. Костюченко	Це сума, яка нараховується постачальникам за купівлю у них товарів або послуг в кредит.
Г.О. Партин, А.Г. Загородній	Це заборгованість підприємства іншим юридичним і фізичним особам, що виникла в результаті здійснених раніше дій (подій), оцінена в гривнях і щодо якої в підприємства існують зобов'язання її погашення в певний строк.
Ю. С. Цалко	Тимчасове залучення активів у господарську діяльність підприємства за рахунок тимчасово безоплатного одержання майна інших суб'єктів господарювання.
Н. М. Ткаченко	Це тимчасово залучені суб'єктом у власне користування грошові кошти, які підлягають поверненню юридичній або фізичній особі.
Н. В. Чабанова, Ю. А. Василенко	Це особлива частина майна організації, що є предметом обов'язкових правовідносин між організацією і її кредиторами. Організація володіє і користується кредиторською заборгованістю, але вона зобов'язана повернути чи виплатити дану частину майна кредиторам, що мають права вимоги на неї. Дана частина майна – це борги організації, чуже майно, чужі кошти, що знаходяться у володінні організації-боржника.
І. А. Бланк	Це поточні зобов'язання підприємства, що відображають його заборгованість перед господарськими партнерами з комерційних операцій; з розрахунків, нарахованих до оплати тощо.
Д. І. Черкав	Виникає (або погашається) при здійсненні організацією будь-яких операцій, пов'язаних з рухом грошових засобів, матеріальних ресурсів або прийняттям на себе відповідних зобов'язань.

З табл.1 та 2 видно, що в економічній літературі відсутній єдиний підхід до визначення понять «дебіторська заборгованість» та «кредиторська заборгованість». Враховуючи відсутність єдиного підходу до визначення

сутності поняття «дебіторська заборгованість» визначеними науковцями можна використовувати її визначення в нормативних документах. Кредиторську заборгованість більшість вчених розглядають як грошові кошти, деякі – як частину майна або форму розрахунків за товари та послуги, але ніхто не наголошує на тому, що кредиторська заборгованість є складовою кругообігу капіталу[2].

Література:

1. Чорненька О.Б. Напрями вдосконалення обліку дебіторської та кредиторської заборгованості на підприємствах // Економічні науки. 2016. С. 259-267. URL: <http://nz.uad.lviv.ua/static/media/2-53/32.pdf> (дата звернення 14.03.2021р.)
2. Економічна сутність поняття «кредиторська заборгованість» та її класифікація // Лекції.Орг: [Веб-сайт] 2015-2021. URL: <https://lektsii.org/3-116002.html> (дата звернення 14.03.2021р.)

АНАЛІЗ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTІ: ТЕОРЕТИЧНИЙ ПІДХІД

**Накорик А.В., студ. СВО «Магістр» ф-ту ЕБіК
Наукові керівники – к.е.н., доц. Ступницька Т.М.,
к.е.н., доц. Ощепков О.П.**

Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса

У сучасних умовах господарювання стає важливим аналіз фінансового стану підприємства. Дебіторська заборгованість є частиною оборотних активів і впливає на показники фінансового стану підприємства, через який доцільно вивчати динаміку, склад, структуру, а також причини, тривалість та обмеження боргу. Він створюється в результаті розрахунків підприємства з покупцями, постачальниками, фінансовими органами, замовниками та працівниками. Одним з найбільш складних і суперечливих питань є методика проведення економічного аналізу дебіторської заборгованості.

Питання аналізу дебіторської заборгованості розглядалися в працях вітчизняних та зарубіжних вчених, серед яких: М.Д. Білик, Є.В. Дубровська, І. Власова, Т. Єдинак, О. Кияшко, М. Нашкерська, С. Пілецька, О. Федорченко, Є.П. Гнатенко, Т.С. Єдінак, П.Я. Попович, Г. В. Савицька, Д. Стоун, Дж. Ван Хорн, БодіЗві, Мертон, К. Роберт та ін. Значення аналізу дебіторської заборгованості особливо зростає в період інфляції, коли знерухомлення власних ресурсів стає збитковим. Тому питання методу аналізу дебіторської заборгованості на підприємствах залишається актуальним і донині.

Планування, організація та контроль розрахунків з боржниками відіграє важливу роль в управлінні дебіторською заборгованістю. Правильний облік та своєчасний аналіз зменшують суму дебіторської заборгованості на підприємствах. Сучасний практичний досвід управління підприємством показує, що має сенс провести як кількісний, так і якісний аналіз показників для оцінки поточного стану дебіторської заборгованості. Це дозволяє забезпечити ефективність відповідних сфер діяльності підприємства.

42.	ОСОБЛИВОСТІ ФОРМУВАННЯ ПОДАТКОВОЇ ЗВІТНОСТІ Крижанівська К.В., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК Керівник – д.е.н., доц. Ткачук Г.О. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	85
43.	АСПЕКТИ АНАЛІЗУ ДОХОДІВ ТА ФІНАНСОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВА В СУЧАСНИХ УМОВАХ Легчиліна С.В., Цимбал Д.В., студ. СВО «Магістр» ф-ту ЕБіК Худобенко Н.А., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК Наукові керівники – к.е.н., доц. Ступницька Т.М., к.е.н., доц. Тарасова О.В. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	87
44.	БУХГАЛТЕРСЬКИЙ ОБЛІК ДОХОДІВ, ВИТРАТ І ФІНАНСОВИХ РЕЗУЛЬТАТІВ НА ПІДПРИЄМСТВАХ НАФТОГАЗОВОЇ ПРОМИСЛОВОСТІ Лунга Д.О. та Рульова К.О. студентки спец. 076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» Науковий керівник – викладач Овсова Г.В. Фаховий коледж нафтогазових технологій, інженерії та інфраструктури сервісу ОНАХТ, м. Одеса	89
45.	ТЕОРЕТИЧНІ АСПЕКТИ ПОНЯТТЯ ГОТОВОЇ ПРОДУКЦІЇ Мельник Д.О., студ. СВО «Магістр», ф-ту ЕБіК Крижанівська К.В., студ. СВО «Бакалавр», ф-ту ЕБіК Іванус А.В., студ. СВО «Бакалавр», ф-ту ЕБіК Науковий керівник: Маркова Т.Д., доцент Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	92
46.	РИЗИКИ, ЯКІ ПОВ'ЯЗАНІ З АКРЕДИТИВНИМИ ОПЕРАЦІЯМИ Миропольська М.В., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК Науковий керівник – к.е.н., доц. Стасюкова К.В. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	95
47.	ТЕОРЕТИЧНІ ПІДХОДИ ДО ВИЗНАЧЕННЯ ДЕБІТОРСЬКОЇ ТА КРЕДИТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTІ Мишалова Ю.О., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК Науковий керівник – к.е.н., доц. Ступницька Т.М. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	96
48.	АНАЛІЗ ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНOSTІ: ТЕОРЕТИЧНИЙ ПІДХІД Накорик А.В., студ. СВО «Магістр» ф-ту ЕБіК Наукові керівники – к.е.н., доц. Ступницька Т.М., к.е.н., доц. Ощепков О.П. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	99
49.	ОСОБЛИВОСТІ ОБЛІКУ ОСНОВНИХ ЗАСОБІВ НА ПІДПРИЄМСТВІ Начев А.І., студ. СВО «Бакалавр» ф-ту ЕБіК Науковий керівник – к.е.н., доц. Євтушевська О.О. Одеська національна академія харчових технологій, м. Одеса	102